



Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2022

г. Хабаровск

№ 1642

О внесении изменений в отдельные постановления Законодательной Думы Хабаровского края

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края от 04 июня 1998 года № 163 «О Положении о постоянных комитетах и регламентной группе Законодательной Думы Хабаровского края» следующие изменения:

1) пункт 4 раздела I после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований (далее – органы местного самоуправления);»;

2) в разделе II:

в абзаце втором пункта 8 слова «Законом Хабаровского края от 28 марта 1996 года № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края» (далее – Закон о Думе)» заменить словами «Законом края от 28 марта 1996 года № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края» (далее – Закон края «О Законодательной Думе Хабаровского края)»»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Персональный состав постоянного комитета устанавливается и изменяется постановлением Думы на основании письменных заявлений депутатов Думы.»;

в абзаце втором пункта 10 слова «а также» исключить, слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»»;

3) в разделе III:

в подпункте 20 пункта 12 слова «социально-экономического» исключить;

подпункт 13 пункта 13 после слова «защиты» дополнить словом «прав.»;

в пункте 14:

подпункт 1 после слова «рассмотрение» дополнить словами «Устава края.»;

подпункт 2 дополнить словами «, иных государственных органов края.»;

в подпункте 11 слова «краевых законов» заменить словами «законов края.»;

в пункте 16:

подпункт 7 признать утратившим силу;

подпункт 10 дополнить словом «, наркомании.»;

подпункт 14 после слова «поддержка» дополнить словами «социально ориентированных некоммерческих организаций.»;

пункт 19 признать утратившим силу;

подпункт 4 пункта 20 дополнить словами «, за исключением вопросов, указанных в части 1.1 статьи 39.1 Закона края от 27 ноября 1996 года № 86 «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края»;

4) в разделе IV:

в пункте 21:

в подпунктах 3, 4 слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

подпункт 5 после слова «разрабатывать» дополнить словами «проекты законов Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации, проекты федеральных конституционных законов,», после слов «проекты федеральных законов,» дополнить словами «поправки к проектам федеральных конституционных законов,»;

в подпункте 6 слова «(представительных) органов государственной власти» заменить словом «органов»;

в подпунктах 10, 11 слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

в подпункте 23 слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;

в пункте 22:

подпункт 9 дополнить словами «, за исключением предложений о досрочном прекращении полномочий депутатов Думы по основаниям, указанным в части 1.1 статьи 39.1 Закона края от 27 ноября 1996 года № 86 «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края»;

в подпункте 17 слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;

5) в разделе V:

в пункте 23 слова «о Думе и Регламентом Думы» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

в пункте 24:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«24. Заместитель председателя постоянного комитета исполняет свои обязанности в соответствии с Законом края «О Законодательной Думе Хабаровского края».»;

в абзаце втором слово «временного» исключить;

в пункте 26 слова «или заместитель председателя постоянного комитета,» заменить словами «постоянного комитета, а в его отсутствие – заместитель председателя постоянного комитета либо»;

в пункте 27:

в абзаце втором слово «которое» заменить словами «если на этом заседании предполагается обсуждение вопросов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или иную информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами. Решение о проведении закрытого заседания»;

абзац третий после слов «Правительства края,» дополнить словами «депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, входившие в качестве кандидатов в региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов (на территории края, в соответствующей группе субъектов Российской Федерации или на части территории края) или избранные по одномандатным избирательным округам, образованным на территории края,»;

в абзаце четвертом слова «По решению» заменить словами «В целях обеспечения кворума по решению»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«Решение о проведении заседания постоянного комитета в режиме видео-конференц-связи принимается не позднее чем за 22 часа до начала заседания постоянного комитета. При этом не позднее чем за 16 часов до начала заседания постоянного комитета принимаются меры по извещению членов постоянного комитета о данном решении посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена мгновенными сообщениями.»;

в абзаце третьем пункта 31 слово «заблаговременно» заменить словами «не позднее чем за 24 часа до начала заседания постоянного комитета»;

в абзаце втором пункта 33 слово «заблаговременно» заменить словами «не позднее чем за 24 часа до начала заседания постоянного комитета», слова «или его заместителя» заменить словами «, а в случае его отсутствия – заместителя председателя постоянного комитета»;

в абзаце первом пункта 34 слова «членам постоянного комитета» заменить словами «депутатам Думы»;

в пункте 41 после слова «представители» дополнить словами «государственных органов, органов местного самоуправления,», слова «заблаговременно уведомив об этом председателя постоянного комитета» заменить словами «уведомив об этом председателя постоянного комитета, а в случае его отсутствия – заместителя председателя постоянного комитета не позднее чем за 48 часов до начала заседания постоянного комитета»;

б) в разделе V.I:

в наименовании слова «КРАЕВЫХ ЗАКОНОВ» заменить словами «ЗАКОНОВ КРАЯ»;

в пункте 46 слова «краевых законов» заменить словами «законов края», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

7) в разделе VI:

в пункте 50 слова «о Думе и Регламентом Думы» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. В случае временного отсутствия председателя регламентной группы его обязанности по его поручению исполняет один из членов регламентной группы.

В случае освобождения председателя регламентной группы от занимаемой должности его обязанности до избрания Думой нового председателя регламентной группы исполняет один из членов регламентной группы по решению регламентной группы.»;

в пункте 52 слово «полномочия» заменить словом «обязанности»;

в пункте 53:

в абзаце четвертом слова «По решению» заменить словами «В целях обеспечения кворума по решению», слово «полномочия» заменить словом «обязанности»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«Решение о проведении заседания регламентной группы в режиме видео-конференц-связи принимается не позднее чем за 22 часа до начала заседания регламентной группы. При этом не позднее чем за 16 часов до начала заседания регламентной группы принимаются меры по извещению членов регламентной

группы о данном решении посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена мгновенными сообщениями.»;

в пункте 55 слово «заблаговременно» заменить словами «не позднее чем за 24 часа до начала заседания регламентной группы»;

в абзаце третьем пункта 56 слово «заблаговременно» заменить словами «не позднее чем за 24 часа до начала заседания», слово «полномочия» заменить словом «обязанности»;

в пункте 57 слово «полномочия» заменить словом «обязанности»;

в пункте 58 слово «заблаговременно» заменить словами «не позднее чем за 16 часов до начала заседания регламентной группы»;

в пункте 65 после слова «представители» дополнить словами «государственных органов, органов местного самоуправления,», слова «заблаговременно уведомив об этом председателя регламентной группы» заменить словами «уведомив об этом председателя регламентной группы, а в случае его отсутствия – члена регламентной группы, исполняющего обязанности председателя регламентной группы, не позднее чем за 24 часа до начала заседания регламентной группы»;

абзац первый пункта 66 после слова «проводится» дополнить словом «открытое».

2. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края от 26 июня 2002 года № 264 «Об утверждении Положения о порядке назначения представителей общественности в квалификационную коллегия судей Хабаровского края и досрочного прекращения их полномочий» следующие изменения:

1) в разделе 2:

в последнем абзаце пункта 2.1, последнем абзаце пункта 2.2 слова «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов» заменить словами «Союз «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов»;

в пункте 2.8 слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов края», слово «, других» заменить словами «муниципальных образований края,»;

в пункте 2.11 слова «средствах массовой информации» заменить словами «периодических печатных изданиях»;

в пункте 2.12 слова «числа депутатов, присутствующих на заседании» заменить словами «установленного числа депутатов»;

2) в разделе 3:

в пункте 3.3 слово «заблаговременно» исключить, дополнить словами «, не позднее чем за три календарных дня до заседания комитета»;

в пункте 3.5 слова «числа депутатов, присутствующих на заседании» заменить словами «установленного числа депутатов».

3. Внести в Положение об аппарате Законодательной Думы Хабаровского края, утвержденное постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 28 мая 2003 года № 765, следующие изменения:

1) в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «высшего и единственного органа законодательной» заменить словами «представительного и единственного законодательного органа государственной»;

пункт 1.7 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления)»;

2) в пункте 2.1 раздела 2 слово «исполнению» заменить словом «осуществлению», слова «(представительного) органа государственной власти» заменить словом «органа»;

3) в пункте 3.1 раздела 3:

в абзаце третьем слово «комитетов» заменить словом «органов»;

в абзаце шестом слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

в абзаце седьмом после слова «разработке» дополнить словами «проектов федеральных конституционных законов,», слова «и поправок» заменить словами «, поправок к проектам федеральных конституционных законов, поправок».

4. Внести в Положение о Совете председателей представительных органов городских округов и муниципальных районов при Законодательной Думе Хабаровского края, утвержденное постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 26 июля 2005 года № 2499, следующие изменения:

1) в преамбуле слово «именуется» исключить;

2) в пункте 1.4 раздела 1 слова «краевыми законами» заменить словами «законами Хабаровского края»;

3) абзац четырнадцатый пункта 2.2 раздела 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Хабаровского края (далее – органы местного самоуправления)»;

4) в пункте 3.2 раздела 3 слова «Хабаровского края» исключить.

5. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края от 25 июля 2007 года № 890 «О Положении о помощнике депутата Законодательной Думы Хабаровского края» следующие изменения:

1) в пункте 1.2 раздела 1 слова «краевыми законами» заменить словами «законами Хабаровского края»;

2) абзац третий пункта 2.1 раздела 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Хабаровского края (далее – органы местного самоуправления)».

6. Внести в постановление Законодательной Думы Хабаровского края от 23 декабря 2009 года № 1982 «О проведении антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов» следующие изменения:

1) в наименовании слова «краевых законов» заменить словами «законов Хабаровского края»;

2) в подпунктах 1.1, 1.3 пункта 1 слова «краевых законов» заменить словами «законов Хабаровского края»;

3) в приложении 1:

в наименовании слова «краевых законов» заменить словами «законов Хабаровского края»;

в пункте 1.1 раздела 1 слова «краевых законов» заменить словами «законов Хабаровского края»;

в разделе 2:

в наименовании слова «краевых законов» заменить словами «законов Хабаровского края»;

в пункте 2.1 слова «краевых законов» заменить словами «законов Хабаровского края»;

в абзаце третьем пункта 2.1.1 слова «Правительства Хабаровского края (далее – Правительство края)» заменить словами «исполнительных органов Хабаровского края»;

в абзаце втором пункта 2.2 слова «Правительства края» заменить словами «полномочного представителя Губернатора Хабаровского края в Думе»;

в разделе 3:

подпункт 1 пункта 3.1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Хабаровского края»;

в пункте 3.2 слова «30-дневный срок» заменить словами «течение 30 дней»;

в пункте 3.3 слова «30-дневный срок» заменить словами «течение 30 рабочих дней»;

в абзаце первом пункта 3.3.1 слова «30-дневный срок» заменить словами «течение 30 дней»;

4) в приложении 3 слова «краевых законов» заменить словами «законов Хабаровского края».

7. Внести в постановление Законодательной Думы Хабаровского края от 24 февраля 2010 года № 2022 «Об удостоверении мирового судьи и удостоверении мирового судьи, находящегося в отставке» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «в Хабаровском крае» заменить словами «Хабаровского края»;

2) в приложении 1:

в абзаце первом пункта 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в последнем абзаце пункта 4, пункте 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в приложении 3:

в абзаце первом пункта 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в последнем абзаце пункта 4, пункте 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

8. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края от 24 февраля 2010 года № 2032 «О Регламенте Законодательной Думы Хабаровского края» следующие изменения:

1) в главе 1:

в статье 1:

в части 1:

в пункте 1 слова «краевой закон» заменить словами «закон края»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) постановление Думы – принятый в пределах полномочий Думы подзаконный акт, носящий как нормативный правовой, так и ненормативный характер;»;

в пункте 3 слова «06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов») заменить словами «21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах», слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;

пункт 5 признать утратившим силу;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) концепция законопроекта – основные положения законопроекта, содержащие его цели, задачи, предмет правового регулирования;»;

в части 2 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в статье 2 слова «краевыми законами» заменить словами «законами края и настоящим Регламентом»;

2) в главе 2:

в статье 3:

в части 1 слова «Хабаровского края от 28.03.1996 № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края» (далее – Закон о Думе)» заменить словами «края от 28 марта 1996 года № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края» (далее – Закон края «О Законодательной Думе Хабаровского края»)»;

в части 2:

в абзаце первом слово «которое» заменить словами «если на этом заседании предполагается обсуждение вопросов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или иную информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами. Решение о проведении закрытого заседания»;

в абзаце втором слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

в части 3 слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

в части 3.1:

в абзаце первом слова «По решению» заменить словами «В целях обеспечения кворума по решению», слово «полномочия» заменить словом «обязанности»;

в абзаце втором:

в первом предложении слова «может быть принято» заменить словами «принимается не позднее чем за 22 часа»;

последнее предложение после слова «этом» дополнить словами «не позднее чем за 16 часов до начала заседания Думы»;

в абзаце первом пункта 4 слово «заблаговременно» заменить словами «не позднее чем за 24 часа до начала заседания Думы»;

часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. При открытии заседания Думы исполняется Государственный гимн Российской Федерации. В случае проведения нескольких заседаний Думы в один день Государственный гимн Российской Федерации исполняется при открытии первого из них.»;

в статье 4:

в части 2 слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

в пункте 7.1 части 7 слова «по итогам выборов депутатов Думы» заменить словами «нового созыва»;

в статье 5:

в части 2 слово «тот» заменить словом «этот»;

в абзаце втором части 4 слова «обнародуется в средствах массовой информации» заменить словами «публикуется в периодических печатных изданиях»;

в статье 7:

часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Указанные лица размещаются в зале заседаний Думы согласно схеме размещения, утвержденной руководителем аппарата Думы по согласованию с председателем Думы.»;

в части 3 слово «заблаговременно» заменить словами «не позднее чем за 24 часа до начала заседания Думы»;

в пункте 4 части 2 статьи 8 слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

в статье 8.1:

в части 1 слово «полномочия» заменить словом «обязанности», слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;

в части 2:

в абзаце первом слова «краевых законов» заменить словами «законов края», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления)»;

в последнем абзаце слово «полномочия» заменить словом «обязанности»;

в части 3 слово «полномочия» заменить словом «обязанности», слова «, связанных с принятием проектов краевых законов и постановлений Думы» исключить;

в части 4 слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;

в части 1 статьи 8.2 слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»»;

в статье 9:

в части 3 слова «не менее одной трети» заменить словами «более половины»;

в части 5:

пункт 1 дополнить словами «в Думе, указанными в Уставе края и Законе края «О Законодательной Думе Хабаровского края» (далее – субъекты права законодательной инициативы)»;

в пункте 2.1 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в статье 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», после слов «и Правительства края» дополнить словами «, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Государственная Дума), входившие в качестве кандидатов в региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов (на территории края, в соответствующей группе субъектов Российской Федерации или на части территории края) или избранные по одномандатным избирательным округам, образованным на территории края.»;

часть 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«1. Выступление в прениях по одному и тому же вопросу одним депутатом Думы более двух раз без решения Думы не допускается.

Выступление по мотивам голосования по одному и тому же вопросу одним депутатом Думы допускается не более одного раза.

Выступления по мотивам голосования по вопросу могут быть прекращены по решению Думы.»;

в части 1 статьи 14 после слова «представители» дополнить словами «государственных органов, органов местного самоуправления,», слово «заблаговременно» исключить, дополнить словами «либо лицо, исполняющее его обязанности, не позднее чем за 48 часов на начала заседания Думы»;

3) в главе 3:

в статье 17 слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

в статье 18:

в части 1 слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

часть 3 признать утратившей силу;

в статье 20:

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Любой гражданин вправе ознакомиться с протоколами и стенограммами заседаний Думы на официальном сайте Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»»;

в части 5:

в абзаце первом слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

в абзаце втором слово «тридцати» заменить цифрами «30»;

в части 6 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

часть 2 статьи 22 признать утратившей силу;

4) в главе 4:

в статье 23:

в части 1:

в абзаце первом слова «законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «публичной власти в субъектах»;

в абзаце втором слова «пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах»;

часть 1.1 после слова «мандатов» дополнить словами «(далее – фракция, состоящая из одного депутата Думы)»;

в статье 23.1:

абзац второй части 1 после слов «положением о» дополнить словом «данной»;

части 3 – 5 изложить в следующей редакции:

«3. В положении о фракции, состоящей из одного депутата Думы, устанавливаются:

- 1) полное и краткое (если оно имеется) наименование указанной фракции;
- 2) основные направления деятельности указанной фракции;
- 3) иные положения, касающиеся внутренней деятельности указанной фракции.

4. Решения фракции, состоящей из одного депутата Думы, принимаются ее руководителем единолично.

5. Руководитель фракции, состоящей из одного депутата Думы, информирует председателя Думы, регламентную группу о решениях, принятых данной фракцией по вопросам организации ее деятельности.»;

в статье 24:

в части 1 слова «пункте 4.1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах»;

часть 1.1 после слова «мандатов» дополнить словами «(далее – депутатское объединение, состоящее из одного депутата Думы)»;

в статье 24.1:

абзац второй части 1 после слов «положением о» дополнить словом «данном»; части 3 – 5 изложить в следующей редакции:

«3. В положении о депутатском объединении, состоящем из одного депутата Думы, устанавливаются:

1) полное и краткое (если оно имеется) наименование указанного депутатского объединения;

2) основные направления деятельности указанного депутатского объединения;

3) иные положения, касающиеся внутренней деятельности указанного депутатского объединения.

4. Решения депутатского объединения, состоящего из одного депутата Думы, принимаются его руководителем единолично.

5. Руководитель депутатского объединения, состоящего из одного депутата Думы, информирует председателя Думы, регламентную группу о решениях, принятых данным депутатским объединением по вопросам организации его деятельности.»;

в части 5 статьи 25 слово «трех» заменить словом «четырёх»;

5) в главе 5:

статью 29 признать утратившей силу;

в статье 30:

абзац первый после слова «инициативы» дополнить словами «в Думе»;

в пунктах 1, 2 слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31

Проекты законов края, поправки к проектам законов края, проекты постановлений Думы, исходящие от органов, организаций и лиц, не обладающих правом законодательной инициативы в Думе, могут быть внесены в Думу через субъекты права законодательной инициативы.»;

статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32

Внесенные в Думу проекты законов края, поправки к проектам законов края, проекты постановлений Думы подлежат регистрации в Думе.»;

статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33

1. Необходимым условием внесения законопроекта в Думу в порядке реализации права законодательной инициативы является представление документов и соблюдение требований, указанных в Законе края «О Законодательной Думе Хабаровского края».

2. До принятия законопроекта в первом чтении субъект права законодательной инициативы, внесший его, вправе в любое время отозвать данный законопроект, письменно уведомив об этом председателя Думы.»;

в статье 34 слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

в статье 35 слово «самостоятельно» исключить;

в части 1 статьи 37 слово «также» исключить;

в части 1 статьи 39 слова «краевые законы» в соответствующем падеже заменить словами «законы края» в соответствующем падеже;

б) в главе 6:

в наименовании слова «КРАЕВЫХ ЗАКОНОВ» заменить словами «ЗАКОНОВ КРАЯ»;

во втором предложении абзаца второй части 1 статьи 42 слово «представителя» заменить словом «члена»;

в статье 44:

в пункте 1.1 части 1 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в части 2.1 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в части 4 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в части 5 слова «средствах массовой информации» заменить словами «периодических печатных изданиях»;

в статье 45:

дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Поправки не могут вноситься в устной форме.»;

в части 4 после слов «внесенных Губернатором края,» дополнить словами «Правительством края,», слова «, в том числе» исключить;

в статье 46:

часть 1 дополнить словами «, за исключением случая, указанного в части 13 настоящей статьи»;

в части 8 слова «краевые законы» в соответствующем падеже заменить словами «законы края» в соответствующем падеже;

в части 9 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. Если подготовка законопроекта, принятого в первом чтении, к рассмотрению Думой во втором чтении нецелесообразна в связи с тем, что законопроект утратил свою актуальность, не соответствует законодательству, постоянный комитет, ответственный за подготовку законопроекта, вносит на рассмотрение Думы проект постановления Думы об отклонении законопроекта, принятого в первом чтении.

К указанному проекту постановления Думы прилагаются решение постоянного комитета с обоснованием необходимости отклонения законопроекта, принятого в первом чтении, текст законопроекта, поправки к законопроекту, оформленные в виде таблицы поправок (в случае поступления поправок к законопроекту), заключение правового управления аппарата Думы на законопроект, а также иные документы в случаях, предусмотренных федеральными нормативными правовыми актами, законами края и постановлениями Думы.

Проект постановления Думы и материалы к нему, указанные в абзаце второй настоящей части, направляются председателем Думы Губернатору края не позднее чем за восемь рабочих дней до дня проведения очередного заседания Думы для выражения мнения об отклонении законопроекта.

Отрицательное мнение Губернатора по указанному вопросу рассматривается на внеочередном заседании постоянного комитета, ответственного за подготовку законопроекта, а затем – на очередном заседании Думы, если оно поступило в Думу не позднее трех рабочих дней до дня проведения заседания Думы.»;

дополнить статьей 47.1 следующего содержания:

«Статья 47.1

1. Рассмотрение на заседании Думы указанного в части 13 статьи 46 настоящего Регламента проекта постановления Думы об отклонении законопроекта, принятого в первом чтении, начинается с доклада члена постоянного комитета, ответственного за подготовку законопроекта. Докладчик сообщает о ходе подготовки законопроекта к рассмотрению во втором чтении и об основаниях внесения постоянным комитетом проекта постановления Думы об отклонении законопроекта, принятого в первом чтении.

По данному вопросу вправе выступить Губернатор края либо его полномочный представитель, субъект права законодательной инициативы, внесший законопроект, или его полномочный представитель, а также один из представителей от каждой фракции, депутатского объединения.

2. Проект постановления Думы об отклонении законопроекта, принятого в первом чтении, считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы.

В этом случае законопроект, принятый в первом чтении, считается отклоненным и дальнейшему рассмотрению не подлежит.

Копия данного постановления Думы в течение десяти рабочих дней со дня его принятия направляется субъекту права законодательной инициативы, внесшему указанный законопроект.

В случае непринятия Думой постановления об отклонении законопроекта, принятого в первом чтении, указанный законопроект направляется в постоянный комитет, ответственный за его подготовку, для дальнейшей работы.»;

в статье 48 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в статье 52 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в статье 53 слова «разделов, глав, статей» заменить словом «положений»;

в частях 1, 2 статьи 55 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56

Законы края, принятые Думой, направляются для подписания и обнародования Губернатору края в срок, установленный Уставом края и законом края.»;

7) в главе 7:

в наименовании слова «КРАЕВЫХ ЗАКОНОВ» заменить словами «ЗАКОНОВ КРАЯ»;

в статье 57:

в части 1 слова «краевого закона» заменить словами «закона края», дополнить словами «и дополнений»;

в части 2 слова «краевой закон» заменит словами «закон края»;

в статье 58:

в части 1 слова «краевой закон» в соответствующем падеже заменить словами «закон края» в соответствующем падеже;

в части 2 слова «краевого закона» заменить словами «закона края», слово «пятнадцати» заменить цифрами «15»;

в статье 59 слова «краевой закон» в соответствующем падеже заменить словами «закон края» в соответствующем падеже;

в части 1 статьи 60 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в части 1 статьи 61 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в статье 62 слова «краевой закон» в соответствующем падеже заменить словами «закон края» в соответствующем падеже;

в статье 63:

в части 1 слова «разделам, главам, статьям, их частям и пунктам» заменить словами «положениям закона края»;

в части 2 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в статье 64:

в части 1 слова «Краевой закон» заменить словами «Закон края»;

в части 2 слова «краевой закон» заменить словами «закон края»;

в статье 65 слова «краевой закон» в соответствующем падеже заменить словами «закон края» в соответствующем падеже;

в части 1 статьи 66 слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

статью 67 признать утратившей силу;

8) в главе 8:

наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 8. РАССМОТРЕНИЕ И ПРИНЯТИЕ ПРОЕКТА УСТАВА КРАЯ, ЗАКОНОПРОЕКТОВ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КРАЯ»;

в статье 68:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проект устава края, законопроект о внесении изменений в Устав края (далее в настоящей главе – законопроект по уставу), а также поправки к данным законопроектам, принятым в первом чтении, вправе вносить субъекты права законодательной инициативы, указанные в части 1 статьи 81 Устава края (далее в настоящей главе – субъекты права законодательной инициативы по уставу).»;

часть 2 после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу», после слов «права законодательной инициативы» дополнить словами «по уставу»;

статью 69 после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

в статье 70:

часть 1 после слова «Законопроект» дополнить словами «по уставу»;

часть 2 после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

в статье 71:

в части 1 после слов «рассмотрении законопроекта» дополнить словами «по уставу», после слова «инициативы» дополнить словами «по уставу», слова «по каждому изменению в Устав края» исключить;

в части 1.1:

абзац первый после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

пункт 1 после слова «законопроект» дополнить словами «по уставу»;

в пункте 1.1 после слова «законопроект» дополнить словами «по уставу», слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

пункт 2 после слова «законопроект» дополнить словами «по уставу»;

в части 2:

абзац первый после слова «Законопроект» дополнить словами «по уставу»;

абзац второй после слова «законопроект» дополнить словами «по уставу»;
последний абзац после слова «инициативы» дополнить словами «по уставу»;
в части 4:

в абзаце первом после слов «подготовку законопроекта» дополнить словами «по уставу», после слова «законопроект» дополнить словами «по уставу», слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в абзаце втором слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в последнем абзаце слова «краевого закона» заменить словами «закона края»,
после слов «рассмотрении законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

в статье 72:

часть 1 после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

первое предложение части 2 изложить в следующей редакции: «Законопроект по уставу, принятый Думой в первом чтении, за исключением законопроекта по уставу, указанного в пункте 1.1 части 1.1 статьи 71 настоящего Регламента, в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется субъектам права законодательной инициативы по уставу для внесения поправок, за исключением случая, когда постоянным комитетом, ответственным за подготовку законопроекта по уставу, принято решение о направлении данного законопроекта на рассмотрение субъектов права законодательной инициативы по уставу до его принятия Думой в первом чтении.»;

в части 3:

абзац первый после слова «законопроекту» дополнить словами «по уставу»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Субъект права законодательной инициативы по уставу, внесший поправки к законопроекту по уставу, вправе отозвать их до принятия по ним решения постоянного комитета, ответственного за подготовку указанного законопроекта, а депутат Думы – отозвать свою подпись из таблицы поправок к законопроекту по уставу, письменно уведомив об этом председателя данного постоянного комитета.»;

последний абзац после слова «законопроекту» дополнить словами «по уставу», после слова «подготовку» дополнить словом «указанного»;

часть 4 после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу», после слов «поступившие к» дополнить словом «указанному»;

дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Постоянный комитет, ответственный за подготовку законопроекта по уставу, вправе внести на рассмотрение Думы проект постановления Думы, указанный в части 13 статьи 46 настоящего Регламента.»;

в статье 73:

часть 1 после слов «рассмотрения законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

второе предложение части 2 дополнить словами «по уставу»;

часть 3 после слова «законопроекту» дополнить словами «по уставу»;

последний абзац части 5 после слова «законопроекту» дополнить словами «по уставу»;

в части 6 слова «было принято решений» заменить словами «приняты решения»;

в части 7:

абзац первый после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

абзац второй после слова «Законопроект» дополнить словами «по уставу»;

абзац третий после слова «законопроект» дополнить словами «по уставу»;

абзац четвертый после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу», после слова «Законопроект» дополнить словами «по уставу»;

абзац пятый после слова «законопроект» дополнить словами «по уставу»;

последний абзац после слова «инициативы» дополнить словами «по уставу»;

дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Рассмотрение на заседании Думы указанного в части 5 статьи 72 настоящего Регламента проекта постановления Думы осуществляется с соблюдением порядка, установленного в статье 47.1 настоящего Регламента.»;

в статье 73.1 после слова «законопроекту» дополнить словами «по уставу», слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в статье 74:

часть 1 после слова «законопроекта» дополнить словами «по уставу»;

в части 2:

в абзаце первом слова «о внесении изменений в Устав края» заменить словами «по уставу», слова «краевого закона» заменить словами «закона края»;

в абзаце втором слова «краевого закона» заменить словами «закона края», слова «о внесении изменений в Устав края» заменить словами «по уставу»;

последний абзац после слова «инициативы» дополнить словами «по уставу»;

9) в главе 9:

в наименовании слово «ДУМОЙ» исключить, дополнить словом «ДУМЫ»;

в статье 75:

в части 1 слова «, указанные в Уставе края и Законе о Думе» исключить;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Постановления Думы считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от установленного числа депутатов Думы, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации.»»;

часть 3 признать утратившей силу;

в части 3.1 слова «, указанные в частях 2, 3 настоящей статьи,» исключить;

в пункте 3 части 1 статьи 76 слова «краевых законов» заменить словами «законов края»;

10) в главе 10:

в наименовании слово «ДУМОЙ» исключить, дополнить словом «ДУМЫ»;

статью 77 признать утратившей силу;

в статье 80:

в части 1 слова «Законом Хабаровского края» заменить словами «Законом края от 27 ноября 1996 года № 86»;

в части 2 после слова «от» дополнить словом «установленного», слова «присутствующих на заседании Думы,» исключить;

в статье 81:

в части 1 слово «Хабаровского» исключить, слова «в Хабаровском крае» заменить словами «Хабаровского края»;

в части 2 после слова «от» дополнить словом «установленного», слова «, присутствующих на заседании» исключить;

часть 5 статьи 81.1 признать утратившей силу;

в статье 81.2:

в части 1 слова «(представительных) органов государственной власти» заменить словом «органов»;

в части 4 слова «числа депутатов, присутствующих на заседании» заменить словами «установленного числа депутатов»;

11) в главе 11:

в наименовании после слова «РАССМОТРЕНИЕ» дополнить словами «ПРОЕКТОВ ЗАКОНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ПОПРАВКАХ К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,», слова «,ВНОСИМЫХ В ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» исключить;

статью 82 изложить в следующей редакции:

«Статья 82

1. Проект федерального закона по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, поступивший в Думу для представления отзыва в Государственную Думу (далее в настоящей статье – проект федерального закона, отзыв) направляется председателем Думы на рассмотрение в постоянный комитет в соответствии с вопросами ведения, назначаемый ответственным за рассмотрение проекта федерального закона (далее в настоящей статье – ответственный комитет).

2. Если установленный Советом Государственной Думы срок представления отзыва позволяет рассмотреть проект федерального закона на очередном заседании Думы, то он рассматривается на заседании ответственного комитета и по итогам его рассмотрения может быть принято одно из следующих решений:

1) внести на рассмотрение Думы проект постановления Думы об отзыве на проект федерального закона;

2) ограничиться обсуждением проекта федерального закона на заседании ответственного комитета.

3. Если установленный Советом Государственной Думы срок представления отзыва не позволяет рассмотреть проект федерального закона на очередном заседании Думы, но он является актуальным для края, о чем свидетельствуют в том числе поступившие в Думу обращения, то он рассматривается на заседании ответственного комитета и по итогам его рассмотрения может быть принято одно из следующих решений:

1) внести на рассмотрение внеочередного заседания Думы проект постановления Думы об отзыве на проект федерального закона;

2) поддержать принятие проекта федерального закона, направить решение ответственного комитета и проект письма об отзыве председателю Думы;

3) высказаться против принятия проекта федерального закона, направить решение ответственного комитета и проект письма об отзыве председателю Думы.

4. Если установленный Советом Государственной Думы срок представления отзыва не позволяет рассмотреть проект федерального закона на очередном заседании Думы и указанный проект федерального закона не является актуальным для края, о чем может свидетельствовать отсутствие обращений в Думе по данному вопросу, председатель ответственного комитета по согласованию с председателем Думы принимает решение не рассматривать данный проект федерального закона на заседании ответственного комитета и Думы.

5. При поступлении в Думу мнения Губернатора края по проекту федерального закона оно приобщается к материалам вопроса по проекту федерального закона.»;

дополнить статьями 82.1, 82.2 следующего содержания:

«Статья 82.1

1. Проект федерального закона по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, принятый Государственной Думой в первом чтении и поступивший в Думу для представления поправок в Государственную Думу (далее в настоящей статье – проект федерального закона в первом чтении), направляется председателем Думы на рассмотрение в постоянный комитет в соответствии с вопросами ведения, назначаемый ответственным за рассмотрение проекта федерального закона в первом чтении (далее в настоящей статье – ответственный комитет).

2. Если председателем Думы, председателем ответственного комитета принято решение об организации подготовки поправок к проекту федерального закона в первом чтении, ответственный комитет вносит в Думу проект постановления Думы о поправках к проекту федерального закона в первом чтении для рассмотрения его на заседании Думы.

3. Если председателем Думы, председателем ответственного комитета не принято решение об организации подготовки поправок к проекту федерального закона в первом чтении, указанный проект федерального закона не рассматривается на заседаниях ответственного комитета и Думы, за исключением случая, указанного в части 4 настоящей статьи.

4. Субъекты права законодательной инициативы после принятия Государственной Думой в первом чтении проекта федерального закона, указанного в части 1 настоящей статьи, вправе внести в Думу проект постановления Думы о поправках к данному проекту федерального закона с учетом срока представления поправок, установленного постановлением Государственной Думы.

К указанному проекту постановления Думы прилагаются поправки, оформленные в соответствии с Регламентом Государственной Думы.

Данный проект постановления Думы направляется председателем Думы в ответственный комитет для рассмотрения.

Статья 82.2

Проекты законов Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации, проекты федеральных конституционных законов, проекты федеральных законов, поправки к проектам федеральных конституционных законов, поправки к проектам федеральных законов вносятся Думой в Государственную Думу в порядке, установленном Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами, Регламентом Государственной Думы, Законом края от 01 ноября 2000 года № 260 «О порядке рассмотрения Законодательной Думой Хабаровского края предложения о поправке к Конституции Российской Федерации, его внесения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и одобрения закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации», другими законами края и настоящим Регламентом.»;

в статье 83:

в пункте 1 части 1 слова «пунктов «д», «к», «м», «о» части» заменить словами «пунктов «д», «к», «к.1», «м», «о» части», после слова «инициативы» дополнить словом «Думы»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Председатель Думы определяет постоянный комитет, ответственный за подготовку проекта законодательной инициативы Думы и проекта постановления Думы о законодательной инициативе Думы (далее в настоящей статье – комитет, ответственный за подготовку законодательной инициативы Думы), направляет проект законодательной инициативы Думы и проект постановления Думы о законодательной инициативе Думы Губернатору края, а также проект законодательной инициативы Думы для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в правовое управление аппарата Думы.»;

в части 3.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.1. По итогам рассмотрения проекта законодательной инициативы Думы и проекта постановления Думы о законодательной инициативе Думы комитет, ответственный за подготовку законодательной инициативы Думы, принимает одно из следующих решений:»;

пункт 2 после слова «инициативы» дополнить словом «Думы», дополнить словами «(далее – Совет законодателей)»;

в пункте 3 слова «на имя председателя» заменить словом «председателю»;

в абзаце первом части 3.2:

в первом предложении слова «ответственного комитета» заменить словами «комитета, ответственного за подготовку законодательной инициативы Думы»;

во втором предложении слова «ответственного комитета» исключить;

часть 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Субъект права законодательной инициативы в течение 60 дней со дня направления комитетом, ответственным за подготовку законодательной инициативы Думы, решения, указанного в пункте 3 части 3.1 настоящей статьи, вправе выразить свое мнение о рекомендации комитета, ответственного за подготовку законодательной инициативы Думы, путем направления председателю Думы письменного заявления (решения коллегиального органа):

1) о согласии с рекомендацией комитета, ответственного за подготовку законодательной инициативы Думы, с приложением измененных текстов законопроекта, документов и материалов к нему;

2) о несогласии с рекомендацией комитета, ответственного за подготовку законодательной инициативы Думы.»;

в части 3.4 слова «ответственный комитет» заменить словами «комитет, ответственный за подготовку законодательной инициативы Думы»;

часть 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Комитет, ответственный за подготовку законодательной инициативы Думы, рассматривает проект законодательной инициативы Думы, содержащий измененные тексты законопроекта, документов и материалов к нему, и проект постановления Думы о законодательной инициативе Думы и принимает одно из решений, указанных в пунктах 1, 2, 4 части 3.1 настоящей статьи.»;

в части 3.6 слова «ответственный комитет» заменить словами «комитет, ответственный за подготовку законодательной инициативы Думы,», после слов «проект законодательной инициативы» дополнить словом «Думы»;

дополнить частями 3.7, 3.8 следующего содержания:

«3.7. В случае принятия комитетом, ответственным за подготовку законодательной инициативы Думы, решения, указанного в пункте 2 части 3.1 настоящей статьи, проект законодательной инициативы Думы размещается Думой на официальном сайте Совета законодателей.

3.8. После рассмотрения проекта законодательной инициативы Думы в Совете законодателей проект законодательной инициативы Думы и проект постановления Думы о законодательной инициативе Думы рассматриваются на заседании комитета, ответственного за подготовку законодательной инициативы Думы, на котором принимается одно из следующих решений:

1) рекомендовать Думе внести законопроект в Государственную Думу и принять постановление Думы о законодательной инициативе Думы;

2) доработать законопроект с учетом предложений и замечаний, указанных в заключении комиссии Совета законодателей, и рекомендовать Думе внести его в Государственную Думу;

3) рекомендовать Думе не принимать постановление Думы о законодательной инициативе Думы.»;

часть 5 признать утратившей силу;

статью 84 изложить в следующей редакции:

«Статья 84

Постановление Думы о законодательной инициативе Думы и документы, указанные в пункте 1 части 1 статьи 83 настоящего Регламента, направляются в Государственную Думу не позднее пяти рабочих дней со дня принятия данного постановления Думы.»;

12) в главе 11.1:

в статье 84.1:

в части 1 слова «со статьей 5 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 30 Устава края и статьей 19 Закона о Думе» заменить словами «с Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом края и Законом края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

часть 2 после слова «края» дополнить словами «, в том числе информация, предусмотренная в части 3 статьи 68 Устава края.»;

в части 1 статьи 84.2 слова «01 февраля» заменить словами «25 января»;

13) в главе 11.2:

в статье 84.5:

в части 1 слова «о Думе» заменить словами «края «О Законодательной Думе Хабаровского края»;

в части 2 слово «шестьдесят» заменить цифрами «60», слова «обнаружится в средствах массовой информации» заменить словами «публикуется в периодических печатных изданиях»;

в статье 84.6 слово «двадцать» заменить цифрами «20»;

в части 2 статьи 84.8 слова «комитетов Думы» заменить словом «комитетов»;

- 14) пункт 4 части 3 статьи 84.9 главы 11.3 дополнить словами «(при наличии)»;
- 15) в главе 12:
 часть 2 статьи 87 после слова «постановления» дополнить словом «Думы»;
 в статье 89:
 в части 1 слова «федеральными и краевыми законами» заменить словами «федеральными законами, законами края»;
 в части 8 слова «фамилии кандидатов и т.д» заменить словами «или фамилии, имена, отчества (при наличии) кандидатов на выборную должность»;
- 16) в главе 12.1:
 в статье 89.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 в статье 89.2:
 в абзаце втором части 1 слова «01 ноября» заменить словами «25 октября»;
 в частях 3, 5 слово «тридцать» заменить цифрами «30»;
 в абзаце втором части 11 слова «три минуты» заменить словами «пять минут»;
- 17) в главе 13:
 в статье 90:
 в части 1 слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;
 в части 2 слова «Законом Хабаровского края» заменить словами «Законом края от 26 марта 2003 года № 109»;
 в части 2 статьи 96 слова «числа депутатов, присутствующих на заседании Думы,» заменить словами «установленного числа депутатов Думы»;
- 18) в главе 13.1:
 наименование дополнить словами «, ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»;
 в статье 96.1:
 в части 1 слова «со статьями 4, 5 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 30 Устава края и статьей 19 Закона о Думе» заменить словами «с Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом края и Законом края «О Законодательной Думе Хабаровского края», дополнить словами «, органов местного самоуправления»;
 часть 2 после слова «крае» дополнить словами «, органа местного самоуправления»;
 в части 3:
 пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1) рекомендовать Думе пригласить на заседание Думы руководителя территориального органа, должностное лицо местного самоуправления для выступления с информацией о деятельности соответственно территориального органа в крае, органа местного самоуправления и ответов на вопросы депутатов Думы;»;
 пункт 2 дополнить словами «, органа местного самоуправления»;
 часть 4 изложить в следующей редакции:
 «4. В случае принятия решения, указанного в пункте 1 части 3 настоящей статьи, комитет готовит проект постановления Думы о приглашении на заседание Думы руководителя территориального органа, должностного лица местного

самоуправления для выступления с информацией о деятельности соответственно территориального органа в крае, органа местного самоуправления и ответов на вопросы депутатов Думы (далее – постановление Думы о приглашении руководителя территориального органа, должностного лица местного самоуправления).»;

часть 5 после слова «крае» дополнить словами «, органа местного самоуправления»;

в части 6 после слова «крае» дополнить словами «, органа местного самоуправления», слово «постоянного» исключить;

часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Вопрос о приглашении на заседание Думы руководителя территориального органа, должностного лица местного самоуправления для выступления с информацией о деятельности соответственно территориального органа в крае, органа местного самоуправления и ответов на вопросы депутатов Думы рассматривается на заседании Думы.»;

часть 8 признать утратившей силу;

часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Постановление Думы о приглашении руководителя территориального органа, должностного лица местного самоуправления и перечень вопросов о деятельности соответственно территориального органа в крае, органа местного самоуправления, поступивших от депутатов Думы, направляются руководителю территориального органа, должностному лицу местного самоуправления не позднее чем за семь дней до дня проведения заседания Думы, на котором планируется заслушивание информации о деятельности территориального органа в крае, органа местного самоуправления.»;

в части 10:

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«В случае поступления в Думу уведомления должностного лица местного самоуправления о невозможности его присутствия на заседании Думы и с указанием иного должностного лица, которое может прибыть на заседание Думы и ответить на поставленные вопросы, депутаты Думы на заседании Думы принимают решение о согласии с выступлением на заседании Думы указанного должностного лица.»;

последний абзац изложить в следующей редакции:

«В случае если решение, указанное в абзацах первом, втором настоящей части, не принято, то заслушивание информации о деятельности территориального органа в крае, органа местного самоуправления переносится на другое заседание Думы по согласованию соответственно с руководителем территориального органа, должностным лицом местного самоуправления.»;

части 1, 3 статьи 96.2 после слова «крае» дополнить словами «, органа местного самоуправления»;

19) в главе 14:

в статье 97:

в части 1 слово «предварительно» исключить;

дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1. Председатель Думы проводит собеседование с кандидатами на должность председателя Контрольно-счетной палаты края очно либо дистанционно путем использования систем видео-конференц-связи.

Вопрос о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты края рассматривается постоянным комитетом по бюджету и Думой после поступления в Думу заключения Счетной палаты Российской Федерации о соответствии кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты края квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Обращение Думы в Счетную палату Российской Федерации о даче указанного заключения в виде письма председателя Думы готовит постоянный комитет по бюджету.

1.2. Лица, внесшие предложения о кандидатурах на должности председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты края, либо их полномочные представители, кандидаты на указанные должности приглашаются на заседания постоянного комитета по бюджету и Думы и обязаны присутствовать на них.»;

часть 2 после слов «внесшим кандидатуры(у),» дополнить словами «либо его полномочным представителем»;

часть 5 признать утратившей силу;

в части 6 слова «о Контрольно-счетной палате края» заменить словами «края от 29 июня 2011 года № 94 «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края» (далее – Закон края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края»));

в статье 98:

в части 1 слова «о Контрольно-счетной палате края» заменить словами «края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края»;

в части 2 слова «о Контрольно-счетной палате края» заменить словами «края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края»;

в части 4 слово «тридцати» заменить цифрами «30»;

в части 5 слово «предварительно» исключить;

в абзаце первом части 6 слова «о Контрольно-счетной палате края» заменить словами «края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края»;

часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае досрочного освобождения от должности председателя Контрольно-счетной палаты края Дума в порядке, установленном статьей 5 Закона края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края» и настоящим Регламентом, рассматривает вопрос о назначении на вакантную должность председателя Контрольно-счетной палаты края в течение 80 рабочих дней со дня принятия постановления Думы о досрочном освобождении от должности указанного лица.

В случае досрочного освобождения от должности заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты края Дума в порядке, установленном статьей 5 Закона края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края» и настоящим Регламентом, рассматривает вопрос о назначении на вакантную должность заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты края в течение 30 рабочих дней со дня принятия постановления Думы о досрочном освобождении от должности указанных лиц.»;

20) в главе 14.1:

в части 1 статьи 98.1 слово «декабре» заменить словом «ноябре»;

в части 1 статьи 98.2 после слова «края» дополнить словами «, внесенный в Думу в срок, предусмотренный частью 2 статьи 21 Закона края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края»,», слово «тридцати» заменить цифрами «30»;

в части 1 статьи 98.3 слово «пятнадцати» заменить цифрами «15»;

21) в главе 15:

в наименовании слова «КРАЕВЫХ ЗАКОНОВ» заменить словами «ЗАКОНОВ КРАЯ»;

в статье 99 слова «краевой закон» в соответствующих числе и падеже заменить словами «закон края» в соответствующих числе и падеже;

22) в статье 100 главы 16:

в части 1 слово «пятом» заменить словом «шестом», слова «статьях 54, 77» заменить словами «статье 54»;

в части 2 слово «пятом» заменить словом «шестом», слова «статье 77,» исключить;

в части 3 слова «статьях 54, 77» заменить словами «статье 54»;

в части 4 слова «статье 77,» исключить;

в части 5 слова «статье 77,» исключить.

9. Внести в подпункт 3 пункта 2.1 раздела 2 приложения 1 к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края от 25 апреля 2012 года № 769 «О благодарности Законодательной Думы Хабаровского края» изменение, заменив слова «пункту 36.3 статьи 36» словами «части 3 статьи 46».

10. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края от 25 ноября 2015 года № 743 «О Положении об общественном совете при Законодательной Думе Хабаровского края» следующие изменения:

1) в пункте 1.3 раздела 1 слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;

2) в пункте 2.9 раздела 2 слова «числа депутатов Думы, присутствующих на заседании» заменить словами «установленного числа депутатов».

11. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для официального опубликования.

Председатель Думы



И.В. Зикунова